Quatuor duntaxat sunt in Deo relationes reales seu di-  
ginis, scilicet Paternitas, Filiatio, Spiritus activa, et Spiritus passiva,  
ib. n. 394. Solv. ob. ib. n. 401. et 402. Probabilis relationes divi-  
nae formaliter ut relationes sunt, ac secundum Esse ad sunt verae ac re-  
ales perfectiones, ib. n. 395. Solv. ob. ib. n. 403. et seq.

Relationes Divinae comparari possunt vel cum essentia, vel inter se,  
si inter se, vel comparantur cum relationibus oppositis, v. g. Paterni-  
tas cum Filiatione, Spiritus activa cum passiva; vel cum relationi-  
bus disparatis et minime oppositis, qualis est Spiritus activa cum Pa-  
ternitate et Filiatione comparata, ib. §. 2. n. 407. Relationes di-  
vinae ab essentia divina, uti et Spiritus activa à Paternitate et Filia-  
tione realiter non distinguuntur, sed ratione ratiocinata seu virtus-  
liter duntaxat, ib. n. 408. Solv. ob. ib. n. 410. et seq. Relationes origi-  
nis, quae sibi invicem opponuntur, Paternitas scilicet et Filiatio, ac Spiritus  
activa comparata cum passiva realiter inter se invicem distinguuntur,

ibid. n. 409.

Proprietates in Deo personales, quibus persona divina constituentur, sunt  
relativa dicitur, ib. 5. 3. n. 416. Persona divina in ratione com-  
muni et quasi genericè persona considerata constituitur per relationem,  
ut est forma quadam hypostatia, seu per relationem secundum esse  
in spectatam; at considerata in ratione quasi specificè talis per-  
sona constituitur per relationem formalem, quatenus respicit termi-  
num, seu per relationem secundum esse ad spectatam, ib. 5. 3. n. 417.

2505e

Religio pars potentialis Iustitia, To. 3. Tr. 4. Bozem. n. 1. Sumitur dupliciter,  
pro societate hominum Deum legitime colentium, quo sensu dicitur  
Religio Christiana; et pro ipsa virtute, quæ Deus colitur. Unde  
ipsius sic sumpta nomen derivatur, ib. n. 2. Definitur vir-  
tus moralis, per quam Deo tanquam primo rerum omnium princi-  
pio debitus cultus exhibetur, ib. n. 3. Ab ipsa non distinguitur  
cultus, quo Sanctos prosequimur, ib. n. 4. Idem autem alii  
sunt interni, qui sibi et in animo consumuntur, nec exterius  
transeunt, ut Oratio et Devotio, p. alii externi, qui aliquo corpo-  
ris Organò perficiuntur, ut Sacrificium, Juramentum, p. alii  
aliuti, qui immediate à virtute Religionis procedunt, atque po-  
tissimum in serà divini cultus relatione consistunt; tales sunt  
simplex complacentia circa cultum divinum, efficax ejus inten-  
tio, spes ejus futuri, gaudium de eo presente, adoratio, sacrifi-  
cium, p. alii imperati, qui immediate ab aliis virtutibus  
abiciuntur sed imperata Religionis, qua illos ad divinum cultum  
ordinat; tales sunt e.g. actus fidei, misericordia, aliarumque virtuta-  
rum, quibus uti potest Religio, ib. n. 5.  
Actuum exteriorum Religionis alii sunt primarii, ut Devotio, Oratio,  
adoratio, Sacrificium, votum, Juramentum, usus Sacramento-  
rum; alii secundarii, utpotè media ordinata ad priorum exerci-  
tium, ut Brevitatis, Oblationes, Decima, Beneficiorum, qua  
sunt ad sustentandos Ecclesie Ministros, Dotatis, ib. n. 6.  
Religio quibus virtutibus annumeranda sit an solum moralibus, vel  
etiam Theologicis, To. 3. Tr. 3. Bozem. n. 4.

216. Religio seu Religionis Ordo. In Religionem non sunt recipiendi are alienò  
gravati: eorum tamen professio in Religionis aliqua facta est va-  
lida, To. 3. Append. ad Tr. 5. p. 1. c. 5. n. 506. | Vid. Constitutio: |

Religionis. Nomen Religionis à Religione derivatur, significatque Dei  
cultorem. Quamvis nomen istud omnibus sit commune, qui ve-  
ram Religionem profitentur, appropriatur tamen eis, qui, rebus  
omnibus abdicatis, divino cultui se totos mancipant, et tunc  
simpliciter et antonomastice appellari Religionis; graecè Thera-  
pista, id est, Dei cultores; et Aretici, latine Supplices, sili-  
et à praecipuo eorum munere, quod est Deum evocare. Fovis  
Religionis idem est ac Monachus, haecque duo nomina sunt pro-  
synonima, To. 4. Tr. 7. p. 2. c. 1. 5. 3. n. 302. Religionis seu Monachi  
Reipublica Ecclesiastica Hierarchis sunt annumerandi, ib. n. 203. et  
Seq. Religionis potest transire ad strictiorem Religio-  
nem, nam petita solum, quamvis, etiam non obtenta, Superioris licentia,  
To. 3. Tr. 4. c. 3. 5. 7. n. 149. | Vid. Futurum

Reliquia Sanctorum. Mortui Elisei Sepulchro injectum hominis mortui  
cadaver tactis ipsius ossibus ad vitam moturus suscitatur, 4. Reg. c. 8.  
v. 21. To. 1. Tr. 1. p. 2. l. 1. c. 2. n. 338.

256

Reverentur Hereticum circa cultum et venerationem Sanctorum reli-  
quiarum, To. 2. Append. ad Tr. 3. §. 1. n. 2. et §. 4. n. 51. Aliquis San-  
torum pia, Certe ac utiliter Religiosus cultus impenditur, ib. n. 52. Solv.  
ob. ib. n. 53. et seq.

Reprobatio | Vid. Belum |

Reprobatio secundum nominis etymologiam generationem idem significat ac  
rejectionem: Specialius autem reprobatio hic idem est ac rejectione seu ex-  
clusio à donis supernaturalibus vel gratia vel gloria. Reprobi  
vocantur in Scripturis Capuli, Disperti, facti in diem malum, Heretici  
et Maledicti, Vasa irae, Vasa in contumeliam, Tribu perditionis, fra-  
scripti in iudicium et damnationem.

Definiri potest reprobatio praescientia iniquitatis quorundam, et pe-  
ccatio damnationis eorumdem. Reprobi igitur sunt in omnes et soli,  
qui in statu peccati mortalis moriuntur et sic aeternum damnantur.

Dicitur Reprobi seu reprobati, quia rejiuntur à Deo, nec ad glori-  
am eliguntur, sed aeternum damnantur, To. 2. Tr. 1. p. 1. c. 9. §. 1. n. 240.

Existit reprobatio, ib. n. 241. Reprobatio vel est totalis et adaequata,  
qua habet omnes hos effectus complectitur; vel partialis et inadaequa-  
ta, nempe secundum aliquem effectum, ib. n. 242.

Rursum alia di-  
citur negativa, qua est exclusio à gloria, seu negatio gratuita pra-  
destinationis seu electionis ad gloriam, de qua lis est inter Theologos  
audetur; alia positiva, qua est destinatio seu inflictio poena aeterna  
propter peccata, in quibus reprobus finaliter ad extremum usque spiri-  
tum perseverat, seu est absoluta et efficax voluntas aeternis suppliciiis  
damnandi eos omnes, qui in statu peccati mortalis ex hac vita discedunt,  
ib. n. 243.

Variis Hereticorum errores circa reprobationem positivam, ib. §. 2.  
n. 244. Datur reprobatio positiva, ib. n. 245. Habetque causam  
ex parte reproborum, scilicet peccatum mortale absolute praevium,  
ib. n. 246. Solv. ob. ib. n. 247. et seq.

Proprie et accurate loquendo per reprobationem vulgo intelligitur re-  
jectione à gloria, et inflictio poena aeterna. Ut aliquis sit effectus re-  
probationis debet esse à Deo, et ad damnationem aeternam conducere,  
unde peccatum formaliter tantum, quatenus est malum culpa non  
videtur esse effectus reprobationis; permissio tamen peccati actualis,  
quod nunquam remitti debet, potest dici effectus reprobationis; perse-  
verantia item in peccato, quatenus includit gratia uberioris priva-  
tionem et permissionem peccati in poenam culpa praecedentis est  
etiam effectus reprobationis; excoelatio item et obduratio in im-  
piis, qui sunt ex reproborum numero, sunt etiam effectus repro-  
bationis; Denique aeterna tum damnatio, qua in privatione visionis  
Dei consistit; tum sensu, qua in convulsibus aeternis contine-  
tur, poena est effectus reprobationis à gloria, ib. §. 3. n. 500.

Reprobus | Vid. Reprobatio |

Repubium. libellus repudii | Vid. Matrimonium |

Res mobiles alicujus privati, vel etiam alicujus Ecclesiae cum titulo per  
possessionem triennalem bona fide continuatam praescribuntur,  
sive titulo autem 30. annorum spatio, To. 3. Tr. 5. c. 2. §. 3. n. 161.

Res immobiles privatorum inter praesentes decennio, inter absentes vigin-  
ti annis cum titulo praescribuntur. Si desit titulus inter praesentes  
requiritur possessio 30. annorum, inter absentes 40. annorum: ad  
praescribendum vero contra Ecclesiam à Romana distinctam requi-

258  
natus 40. anni: adversus Ecclesiam Romanam non prohibetur  
nisi per possessionem 100. annorum. Ad Ecclesias revocantur hospi-  
talia, Monasteria, et quaecumque loca, quae habent bona ad pi-  
as causas relicta; nisi ex privilegio Eugenii IV. adversus Monasteria  
Benedictina rerum immobilium non nisi 60. annorum spatium possidere  
possunt, To. 3. Tr. 5. c. 2. Sect. 1. §. 3. n. 162.

Res inventa non transit in dominium inventoris, sed illius rei inventa Do-  
moni si inveniri possit, sed impendenda est in usus pauperum aut  
piorum locorum; nisi extet aliqua lex municipalis, quae illam tri-  
buat Domino territorii, in quo inventa est, To. 3. Tr. 5. c. 2. Sect. 1. §. 3.  
n. 128. et 129. Sedulo igitur inquirendus est rei inventa Dominus.  
Neque inventor sibi aliquid pro praemio inventionis retinere potest,  
nisi laborem in rei inventionem impenderit, ib. n. 130.

Res vendita: Vid. Venditum: |

Rescriptum. Dispositiones, quae scripto tenus ab Apostolica Sede proficiuntur,  
dividi solent in Privilegia, Mandata, et Rescripta. Rescripta  
subdividuntur in Rescripta gratiae, et Rescripta iustitiae, To. 3. Tr. 2.  
p. 2. c. 2. §. 2. n. 272.

Rescripta iustitiae sunt ea, quae debitum au-  
xilium petentibus impediunt, et ut plurimum ad lites ac adminis-  
trationem iustitiae in foro externo pertinent: ejusmodi vero sunt evoca-  
tiones, Delegationes, Judicium in partibus. Et contra litteras,  
quae Rescripta gratiae dicuntur, ex mera liberalitate ac clementia  
Pontificis impetrantur, ut in dispensationibus, indulgentiis, remissio-  
nibus, absolutionibus, rehabilitationibus, provisionibus de dignitati-  
bus, ac Beneficiis tam in forma gratiae vel pauperum, quam in forma  
dignitatum. Rescripta iustitiae nullum novum jus ei confe-  
runt, cui conceduntur, sed jus antea praesertim vel confirmant, vel  
jubent, ut de eo cognoscatur: Rescripta gratiae vero impetranti jus  
novum attribunt, nec exigunt causam cognitam, nisi falsitatis vel  
obreptionis arguantur, aut nisi nominative et expresse eis inserta  
sit aliqua conditionis clausula, ut v. g. si dignus erit, vel si ita est.  
ib. n. 277.

Rescripta iustitiae per verbum placet subniti  
solent; Rescripta gratiae vero per verbum fiat item in gratiae  
Rescriptis Papa nomen per capitales et Majusculos characteres scri-  
bitur integrum; in Rescriptis vero iustitiae primum tantum charac-  
ter nominis Papa majusculus est, reliqui è contra ejusdem nominis  
characteres sunt minusculi, ib. n. 278.

Residentia iuxta vim nominis idem est ac iterata sepsis, et definitur perso-  
nalis in loco Beneficii commoratio, et ibidem Ecclesiasticorum numerum  
finitio. Beneficia quaecumque etiam simplicia et tenuia de  
jure communi residentiam exigunt, To. 3. Tr. 4. c. 5. §. 2. n. 255.

Beneficia, quibus annexa est animarum cura, ut Episcopatus, Caro-  
chia, residentiam exigunt jure naturali, Divino et humano tam  
Ecclesiastico quam Civili, ib. n. 254. et seq. Solw. Ob. ib. n. 257. et 258.

Resignatio Beneficii est spontanea et libera capis seu dimissio sui Bene-  
ficii facta coram legitimo Superiore eam acceptante. Duplex est,  
Simplex sibi licet haec illa apposita conditione; et haec iterum duplex  
est, nam si fiat ea conditione ut Beneficium alteri Designato confe-  
ratur, dicitur Resignatio in favorem; si fiat ea lege, ut Resignans  
à Resignatorio alius Beneficium accipiat, est Resignatio in commutatio, To. 3. Tr. 4.  
c. 5. §. 4. n. 283. Ut Resignatio in favorem vel sub onere pen-  
sionis sit valida, requiritur id est ut Beneficium sit resignantis, 2<sup>o</sup>

290

ut sit spontanea et libera; 3<sup>o</sup> ut in manus Papae fiat, exceptis à Concilio Tridentino casibus, in quibus sufficit si fiat in manus Episcopi tanquam Sedis Apostolicae Delegati; 4<sup>o</sup> Consensus Patroni Laici etiam, si Beneficium fuerit patronatum; 5<sup>o</sup> Debet acceptari à Papa; 6<sup>o</sup> Debet Beneficium conferri ei, in cuius favorem resignatur. 7<sup>o</sup> Debet acceptari ab eo, in cuius favorem resignatur; 8<sup>o</sup> Si resignans sit infirmus, debet supervivere viginti diebus post resignationem; 9<sup>o</sup> Resignatio facta in Curia Romana debet intra sex menses à die supplicationis oblata promulgari in loco Beneficii: si autem fiat causa permutationis extra Curiam, debet promulgari intra mensem, ib. n. 284. Ut resignatio simplex sit licita debet fieri ex iusta causa bonum Ecclesiae vel spiritualium resignantis utilitatem spectante, ib. n. 285. Ut resignatio in favorem sit licita, debet insuper fieri ob utilitatem Ecclesiae; quia scilicet alter iudicatur aptior, ib. n. 286. Denique ut Resignatio vel Permutatio cum reservatione pensionis sit licita, prout consensus Papae et resignatarii, requiritur causa iusta, indigentia scilicet resignantis, ib. n. 287.

Respective. Quod per hanc vocem seu adverbium Summi Pontifices in suis Decretis, quibus propositiones aliquas damnant, innuere velint, To. 1. Tr. 4. c. 4. n. 138.

Restitutio. Restituere iuxta vim nominis nihil aliud est, quam aliquem itersato statuere in possessionem vel dominium rei suae; at quia sunt quaedam bona, in qua homo, qui ea amisit, iterum statui non potest, iudicio restitutionis nomen generaliter accipitur pro quolibet illati damni compensatione: unde Definiri potest redditis rei debita vel in se vel in aequivalenti, To. 3. Append. ad Tr. 9. q. 1. n. 480.

II. 249.

Differt; à Satisfactione, quae est injuria alicui illata reparatio, quaeque tanto major esse debet, quo dignior est persona, cui injuria illata fuit; at Restitutio necessario non supponit injuriam, nec respicit personam sed rem; 2<sup>o</sup> à Solutione; nam Solutio supponit rem, quae solvitur diversam esse ab ea, pro qua solvitur; Restitutio autem esse potest rei ejusdem; item Solvi dicitur, quod debetur ex voto et juramento, non dicitur vero restitui; è contra depositum dicitur restitui non solvi, ib. 481.

Restitutio vel in re vel in voto necessaria est ad solvendum, ib. c. 1. n. 482. Solv. ob. ib. n. 483. et hq.

Quatuor sunt radices restitutionis 1<sup>a</sup> injusta acceptio; 2<sup>a</sup> injusta detentio; 3<sup>a</sup> injusta damnificatio; 4<sup>a</sup> ea, quae oritur ex contractu explicito vel implicito, seu quasi contractu in assumptione officii seu numeris aut etiam mandati, ib. c. 2. n. 486.

Titulo injustae acceptionis simul et detentionis restituere tenetur ille, qui rem injuste accepit et retinet, propter scilicet mala fidei: 1<sup>o</sup> tenetur rem ipsam restituere, si extet, seu aequivalens ejus pretium; 2<sup>o</sup> fructus honestum civiles, tum naturales et mixtos secundum eam partem, quae naturales sunt; 3<sup>o</sup> lura cassantia, et damno emergentia; 4<sup>o</sup> non potest detrudere nisi expensas necessarias, item utiles, si eas Dominus facturus erat, aut si sine detrimento rei separari possunt; ut et eas, quae solius voluptatis causa factae sunt, si nempe Dominus eas facturus erat aut sine detrimento rei separari ab ipsa possunt. Qui rem possidet dubitans an sua sit, debet eam dividere pro ratione dubii, vel si quam cum altero compositionem inire, vel controversiam ex arbitrorum mutuo consensu electorum iudicio definiendam tradere, ib. n. 487. §. 1. h. d. d. d.

WB Dip. St. d. Zürich

Tract. 9. c. 2. Sect. 1. §. 3. n. 197. et 198.

259  
In titulo iniuste detentionis possessor etiam bona fidei, quam primum bona fides in ipso capat, tenetur restituere 1. fructus naturales, si ex-  
tent, sed in quo factus est ditior, ditior autem factus censetur ille,  
qui adhuc habet valorem rei alienae, quam vendidit, aut qui consu-  
mando rem alienam sua peperit, ib. n. 487. 2. fructus mixtos, si ex-  
tant, secundum id quod naturalis sunt; necnon civiles, ib. 488.

In titulo iniuste damnificationis restituere tenetur, qui ex culpa aliqua  
Theologica contra contractum aut quasi-contractum damnationem intulit,  
ib. n. 489. et 492. Qui ex culpa veniali grave damnum intulit al-  
teri, illud ex toto reparare tenetur iuxta multos, quibus contradicunt  
alii, qui volunt eum ex parte tantum illud reparare teneri, ib. n. 493.  
et 494. hi tamen concedunt, ad id illum teneri posse sub periculo peccati  
mortalis; quia tanta esse potest iblati damni quantitas, ut pars culpa  
veniali respondens gravis sit momenti, ib. n. 495.

In titulo contractus aut quasi-contractus, qui ex varia, pro conditione con-  
tractus aut quasi-contractus, culpa damnum intulit, tenetur restituere,  
ib. n. 489. et 496. Ad obligationem restituendi, supposito con-  
tractu, requiritur culpa lata, quando contractus cedit in commodum so-  
litis dantis, ut in deposito; sufficit vero culpa levissima, si cedat in utili-  
tatem solitis recipientis, ut in commodato; requiritur autem et sufficit  
culpa levis, si cedat in utilitatem utriusque. Ad obligationem

restituendi, supposito quasi-contractu requiritur aliquando culpa lata,  
aliquando sufficit culpa levis, aut etiam levissima; 1. requiritur  
culpa lata, cum aliquis ex officio suo aliquid facit in utilitatem alte-  
rius, non accipiendo mercedem; cuius, si se obtulerit alio diligen-  
tius etiam se offerente; nam tunc etiam de culpa levi teneri  
videtur. 2. Ex culpa levi etiam tenentur, qui ex officio ali-  
quid faciunt mercede conducti, ut tutores, pupillorum, curatores Mi-  
norum, Advocati, Medici, Chirurghi, Artifices, Architecti, p. 3. Va-  
rii sunt casus, in quibus tenetur aliquis de culpa etiam levissima,  
ut v. g. si quis se profiteatur diligentius et peritiosius alio; tunc  
enim promittit, saltem implicite, se plus praestitutum alio; item si  
quis officium et operas locat in re, qua tanti est momenti et valoris,  
ut ex natura sua summam cautionem et singularem custodiam re-  
quirat; ut si agatur v. g. de lite, in qua sequi debeat familiae alienius  
proborum et infamatis: haec etiam locum habent in iis, ad quos ratione  
officii vel professionis spectat dare consilium, ut sunt Barones, Confessa-  
rii, Concionatores, Theologi, Jurisconsulti, p. si suo consilio nome-  
runt: unde Confessarius v. g. tenetur ad restitutionem, quando ex  
craipa ignorantia aut gravi negligentia obligat ad restituendum  
eum, qui restituere non tenetur, vel non obligat eum, qui tenetur,  
ib. n. 496. | Vid. cooperatores ad damnum: |

Restitutionis circumstantia hoc distincto comprehenduntur.

Quis, quid restituat, cui, quantum, quomodo, quando,  
quo ordine, quare loco, qua causa et ubi restituatur.

Quis, quid restituat per se patet, nempe qui damnum intulit, illud  
restituere tenetur. Quomodo autem facienda sit restitutio, nihil  
etiam habet difficultatis; optimo enim modo restituit, qui, quod alte-  
ri debet ad aequalitatem sive per se sive per aliud reddit, ib. c. 4. n. 496.  
Res possessori male fidei ablata non ipsi sed Domino est restituenda,  
atque vel ipse vel Dominus rei de hoc est commoneendus, ib. §. 1. n. 497.

/c

Res ordinariè ei reddenda est, à quo legitimò titulo possidetur, et non sit illi  
us Dominus; si autem possessor nihil detrimenti patiaturs ex eo, quòd  
restitutio fiat proprietario, nihil interest, an uni vel alteri fiat, ib.  
n. 478.

Qui à possessore bona fidei accepit aliquid, quòd alte-  
rius esse comperit, illud vero ejus Domino restituere debet, si illud à  
tali possessore gratis accepit; si autem illud onerosò titulo comper-  
verit, et certo sciat rem hanc alienam in manu possessoris hujusmodi  
non periclitari, illam reddere potest possessori, et pretium suum repe-  
tere, ib. n. 479. Non semper licet rem vero ipsius Domino restituere,  
putà cum ea hac restitutione grave ipsi vel alteri imminet nocumen-  
tum spirituale aut temporale, quòd quis sine gravi proprio detrimen-  
to impedire potest, ib. n. 480. cui autem tunc faciendà sit restituti-  
o definiti debet ex circumstantiis, quae penè innumera sunt, ibid.  
n. 481. Tantum restitui debet, quantum ablatum est, non plus  
aut minus, ibid. n. 482. Restitutio statim fieri debet, et quam-  
primum moraliter fieri potest, ib. n. 483. [Vid. Debitum.]

Quando restituendum est ratione injusta acceptionis, restitutio  
faciendà est impensis debitoris, idque eo loco, ubi Dominus illam pos-  
sessoris erat, si ablata non fuisset, ib. d. 4. n. 495 535. attamen debi-  
tor non obligatur ad faciendas eas impensas, quas ipse Dominus facere  
deberet; non enim tenetur illi cum huius restituere, sed satis est, si  
creditor ex ablatione nihil damni sentiat: itam si res non possit sine  
magis expensis restitui, potest ex eadem naturali aequitate differi  
restitutio, modo Dominus inde nihil aut parvum damni capiat: si ta-  
men is est rerum status, ut nisi modo restitutas, postea nec ipse Do-  
minus nec ejus heredibus restituere possit, omnino restituendà  
est res nuda, vel justum ejus pretium, quavis magna expensa esset  
faciendà, ib. n. 496 536. Illa autem debentur ratione iustae ac-  
ceptionis restituendà sunt in loco ubi habentur, nec tenetur de-  
bitor ea hinc expensis ad Dominum mittere, ib. n. 497 537. Quòd si  
res restituendà supponat contractum, restituendà est expensis dan-  
tis, si contractus in solum ejus commodum esset; expensis vero ac-  
cipientis, si versat in ejus utilitatem, idque eo loco ubi est tra-  
dita, nisi iustà portione aliquà conventum sit, ib. n. 498 538. Res,  
quam quis sine huius culpa habet atque remittit, si in viâ percat, Do-  
minus perit non remittenti, si is sufficientem adhibuerit diligen-  
tiam, ib. n. 540. at restitutio rei per injuriam accepta hinc coopta  
fit periculo debitoris, ib. n. 541. Res ex contractu debita perit  
creditori, cum creditor ejus Dominium servat; perit vero debitori, si  
illius Dominium in ipsum debitorem translatum fuerit, nisi debitor  
eam tradiderit personae ab ipso creditore ad eam eandem deferendam  
designata, ib. n. 542.

Remissio seu condonatio creditoris, si sit legitima, tollit restituendi obli-  
gationem: ut autem sit legitima tria requiruntur: 1<sup>o</sup> ut non sit  
à jure impedita; 2<sup>o</sup> ut creditor possit debitum remittere et condo-  
nare; 3<sup>o</sup> ut remissio illa sit perfecte voluntaria, ib. c. 8. n. 544. [Vid.  
Capitulum bonorum.]

Qui obligationem vult ingredi atque are alieno est gravatus, si qua bo-  
na habeat, tenetur ante illius ingressum restituere; si debitor  
possit brevi tempore, v. g. parvis annis, commutis laboribus solvere debi-  
ta saltem magnà ex parte, iusta multos tenetur differre ingressum,

ut ea solvat: Si debita sint incerta, ideoque in pio opere impenden-  
da, debitor potest religionem ingredi, licet manens in saeculo possit  
solvere; quia poterit, saltem ex consilio Confessarii, ea sibi tanquam  
pauperi applicare ad opus gratum Deo et meritum, ut usque possit  
ingredi religionem. Si debitor non possit debita solvere nisi longo tem-  
pore, vel insolitis laboribus, iuxta multos potest licite religionem ingredi  
relictis in manibus creditorum omnibus suis bonis, quod tamen alii non  
pauci negant, ib. n. 545.

Debitor non tenetur restituere cum dispendio bonorum Ordinis Superio-  
ris, si hoc iuxta communem prudentium aestimationem longe superant  
dammum, quod patitur creditor, cui non fiet restitutio; si vero bona in-  
ferioris Ordinis talia sint et in tanta quantitate, ut ponderanter compa-  
rentur aut prevalere judicentur bonis Ordinis Superioris, tunc facienda  
est restitutio bonorum inferiorum etiam cum dispendio Superiorum, ib.  
c. r. n. 548.

Probabiliter ac certius etiam videtur, quod is, qui  
alium laesit in bonis Superiori Ordinis, tenetur restituere per bona in-  
ferioris Ordinis, cum aliter non potest, ib. n. 549. Qui debiti immemor  
creditori tantum gratis donat quantum ei debet, a restituendo liber  
non est, ib. n. 550.

Qui creditoris sui creditori solvit quod debet,  
iuxta multos est immunis a restitutione, modo debita utriusque  
sint ejusdem naturae, nec sint alii priores creditores privilegiati et hy-  
pothecarii; alii tamen id negant, si id fiat invito creditore, ib. n. 551.  
Per inopiam et impotentiam liberatur debitor a restitutione, quam-  
diu saltem illa inopia et impotentia durant, adeo, ut per eas restituti-  
o differatur dumtaxat non vero omnino tollatur, ib. n. 552.

Extrema necessitas tam corporalis quam spiritualis sive nostra sive pro-  
ximi causa est restitutionis differenda, seu tollit hanc et omne obliga-  
tionem restituendi, ib. n. 554. Gravis necessitas et impotentia  
moralis sive debitoris sive eorum, quos laedere tenetur, est etiam suffi-  
ciens restitutionis differenda causa, ib. n. 555. Unde hic et nunc non  
tenentur ad restituendum qui, ut restituerent, deberent vendere  
domum vel praedium multo minoris pretii quam valeat; neque eti-  
am Notarius aut falsi testes, qui falsum instrumentum condiderunt,  
tenentur damnum a se illatum statim reparare, si statim reparan-  
do magna infamia periculum subeant; nec si statim restituere te-  
nentur, qui restituendo e statu, quem iuxta comparaverunt, necessa-  
rio auferent, ib. n. 556.

Si gravis utriusque debitoris et creditoris sit necessitas, debitor tenetur resti-  
tuere; si vero uterque in extrema necessitate sit constitutus, si occa-  
sione rei sibi ablata creditor in hanc necessitatem coniectus fuerit,  
tenetur debitor seu qui abstulit rem illam restituere, per cuius subtra-  
ctionem creditor in extremam coniectus est angustias: si extre-  
ma creditoris necessitas alia ex causa, quam debitoris injustitia nata  
fuerit, multi censent debitorem pariter in extrema necessitate con-  
stitutum non teneri restituere hanc et nunc, praesertim si dumtaxat  
causa sit innocens, cuius creditor in pari extrema necessitatis casu con-  
stitutus sit, ib. n. 557. Transacta necessitate extrema et gravi, ino-  
pia, et impotentia, urget restituendi obligatio, ib. n. 558.

Qui alterum vi, metu, vel fraude, vel alio modo injuste inducit in pecca-  
tum, vel abducit a bono opere vel virtute, tenetur ex justitia pro-  
vare damnum huius reparationem, ib. p. r. c. i. d. n. 562. Qui sine vi  
metu, et dolo aliud in peccatum inducit, non videtur teneri ad restitui-  
endum, nisi sit Superior, ib. n. 563. Qui vi, metu, calumnia,

fraude, mendaciis, aliove modo injusto impedit vel avellit aliquam à Religionis ingressu aut professione, peccat graviter, et tenetur vim vel fraudem tollere et ei suadere ingressum seu reditum, et Monasterio compensare, quanti valebat spes commodi temporalis, quod ex ipsius Donatio-  
 na, labore, ac industria expectabatur, si injuste abdu-  
 tus non fuisset, ib. n. 564. Qui alterum sine vi, fraude, mendaciis,  
 aliove via injusta, licet sine justa causa, avellit à Religionis ingressu  
 vel professione, non tenetur ad restitutionem, ib. n. 565. Qui  
 Religionem professum, atsi sine vi et dolo, sed solo consilio et precibus à Religio-  
 ne abducit, videtur ea justitia tenari Monasterio, ea quo illum abducit,  
 compensare damna temporalia inde secuta, ib. n. 566. Qui ma-  
 lificiis, veneno, vel alio modo aliquam reddidit mentis, vel memoria  
 impotentem, autum alterius potentia naturalis privavit, vel vi aut  
 fraude pertraxit ad aliquis lacerandum, ea quo tale damnum secutum  
 est, peccat graviter contra justitiam, et tenetur omne damnum,  
 quod inde secutum est, restituere, ib. n. 568. Qui alium scientiam  
 aut artem aliquam vel malè vel negligentè docuit, si ratione officii  
 aut pastri illum instruere tenebatur, obligatur ad restitutionem: qui  
 vero ex mera charitate alium docet, quamvis id paulò negligentius faci-  
 at, non tenetur ad restitutionem, nisi id dolose agat sciens et volens,  
 novitque alium Magistrum hunc docere volentem diligentius illum  
 esse institutum, ib. n. 569. Qui alium impedit à consecutione  
 boni, ut Beneficii vel officii, quo dignus erat, vel alterius boni ea justi-  
 tia non debiti, ut doli, legati, p. si unus sit vi, dolo, p. tenetur ad resti-  
 tutionem, non quidem aequalis rei alius bono habet, quod impedit, sed  
 quanti duntaxat prudenti judicio ea, quam habebat, bonum illud con-  
 sequendi heri obtinendi spes valebat; quod si nulla erat spes, non tene-  
 tur restituere damnum, cum re ipsa unum intulerit; si tamen ex  
 qua spes fuisset, compensanda est prudenti judicio, scilicet si precibus  
 tantum, suasionem et consilio illum impedit, ib. n. 570. Accepta  
 pro actione vel omissione debita ea justitia restitui debent dacti,  
ib. n. 571. Accepta pro opere debito ex charitate tantum vel ex aliis  
 virtutibus, quod sine labore, sumtu, aut periculo fieri potest, restitui  
 debent; imò, juxta probabiliorum sententiam, etiam fieri nequeat  
 sine labore, sumtu, periculo, p. ib. n. 572. Quod sponte et libe-  
 raliter ex per modum donationis omnino gratuita, praevis ad inclin-  
 dum accipientem ad bonum opus ex justitia vel charitate debitum fa-  
 ciendum alium concessum est, ab ipso non est restituendum, nisi leges  
 donationem hanc improbant, ib. n. 573. Qui aliquid accipit pro  
 actione vel omissione, qua solum cedit in suum commodum, vel in  
 honorem Dei, non tenetur illud restituere, ib. n. 574. | Vid. Konici-  
 dium, Stuprum, Fornicatio, Adulterium, Detractio, p. |.

Restitutio in integrum est remedium adversus prescriptionem; definitur  
 remedium, quo tribuitur alium potestas suam rem sibi vindicandi.  
 Conceditur Minoribus, id est iis, qui annum vigesimum quintum non  
 dum expleverunt: Ecclesiis et piis locis, etiam si prescriptio sit 40. an-  
 norum; quia Ecclesia et pia loca sunt instar pupillarum: Majoribus,  
 non quidem in prescriptione 30. aut 40. annorum, sed 10. aut 20. modo  
 probent prescriptionem aut omnino sine sua negligentia aut cum  
 probabili sua ignorantia fuisse peractam; habent autem quatuor an-  
 nos postquam renoverint expletam esse prescriptionem, intra quod tempus  
 à Beneficio restitutionis in integrum non excluduntur, To. 3. Tr. 5. c. 2. l. 1.  
 i. 5. 3. n. 164.

Restrictio mentalis seu tacita est mentis conceptus, quo verba exteriora pro-  
lata ad alium, quam quom per se ferunt, sensum ab ipso loquente restrin-  
guntur. Duplex est, una stricta, altera late mentalis: prima residet  
in sola mente, nec ulatenis verbis, signis, aut aliis circumstantiis exterioribus  
manifestatur; altera vero vel ex modo loquendi, vel ex circumstantiis,  
vel ex consuetudine deprehendi potest et percipi ab audiente, To. 3. Tr. 5.  
c. 4. n. 468. Nunquam licet uti restrictione mentali stricta seu  
pura tali, ib. n. 469. et seq. Solv. ob. ib. n. 473. et seq. Restrictio  
autem late mentalis, si ex justa causa adhibeatur, licita est; licet,  
si sine tali justa causa adhibeatur, ib. n. 468. et 476.

Retractus gentilitius seu redhibitio Gentilitia | Frug. 2. 1. 1. | est jus con-  
ceptum proximo venditoris consanguineo intra certum tempus resinden-  
di et ad se revocandi venditionem rei immobilis eodem oblato pretio,  
quo illa ab extraneo vel remotiore consanguineo empti fuerat, To. 3.  
Tr. 5. c. 3. Sect. 2. §. 1. n. 289.

Licitus est retractus gentilitius: hinc contra justitiam peccat, et ad resti-  
tutionem tenetur, qui simulata permutatione aut alio contractu  
occultat venditionem in fraudem consanguineorum; item qui fin-  
git se majore pretio emisse, quam se vera emisit ad detrahendum  
consanguineum a repetenda paternâ possessione; is etiam, qui  
nomine consanguinei precibus illicitis, aut premio conducti ab em-  
ptore rem emptam vindicat; denique is, qui rem emptam re-  
trahit, ut extraneo alium eam majore pretio vendat, ib. n. 288.

Retus infidelium | vid. Infideles |

Rixa est pugna manuum et verborum inter privatos, cum scilicet aliqui  
ex iis invicem se percutiunt auctoritate privata. In aggressore  
est peccatum ex genere hoc mortale: in repugnante vero, si in eo,  
qui se defendit, licita est, si tenet moderamen inculpatae tutelae;  
illicita vero est peccatum, si illud non tenet, vel veniale, vel leth-  
ale, secundum iram, odium, et appetitum vindictae excessum, To. 3. Tr. 6.  
p. 3. c. 2. §. 3. n. 367.

Rufinus, quis, p. To. 1. Tr. 4. c. 1. §. 2. n. 59.  
Ruth, quis fuerit, epus liber, To. 1. Tr. 1. p. 2. Sect. 1. c. 2. n. 225. et 226.  
quando scriptus, et quis illius auctor, ibid. n. 227. et 228.

S.

Sabelliani Concilii Nicaeni definitione abusi hant, To. 3. Tr. 3. p. 1. c. 2. Sect. 1.  
§. 3. n. 31.

Sacerdos | vid. Presbyter, Potestas, Poenitentia |

Sacerdotium | vid. Presbyteratus |

Sacramentalia hant res quaedam seu actiones ab Ecclesia instituta, at-  
que per illius potestatem spiritualiter consecrata seu sanctificata ad quos-  
dam effectus spirituales producendos, praesertim vero ad levium seu  
venialium peccatorum veniam et remissionem obtinendam. Sex  
numerantur hoc verum comprehense:

Orans, tinctus, edens, confessus, dans, benedicens.

Orans, id est, Oratio facta in Ecclesia consecrata. Tinctus aqua sa-  
cra mentali seu benedicta. Edens panem vel fructus Ecclesia pre-  
cibus benedictos ac consecratos, qui ab antiquis Eulogia dici solabant.

Confessus, hoc est, generalis confessio, qua fit initio Missae, ad  
primam, quando festum aliquod duplici minus celebratur, et ad

264

Completorium, item in Cena Domini. Dans elemosynam que tantum vim habet ad veniam peccatorum à Deo impetrandam. Benedicens, id est, Benedictio Episcopalis, To. 4. Tr. 1. c. 8. §. 5. n. 341. Oratio et largitio elemosynae non sunt ritus ab Ecclesia instituti, sed opera moralia. ib. 342.

Urus Sacramentalium est antiquissimus. Duplex est aqua benedictio tam apud Latinos quam apud Graecos, una solemnior, qua in Ecclesia Latina celebratur pridie Pascha et Pentecosten ad fontem Baptistalem, apud Graecos et Latinos saltem in Germania nostra in festo Epiphaniae seu pridie illud: alia minus sollemnis, qua fit tum à Graecis tum à Latinis diebus Dominicis.

panis benedicti seu Eulogiarum frequens est mentio apud Scriptores Saeculi IV. Eulogia autem Latine idem significat ac munus amicum, à verbo Graeco Eulogos derivatum nomen, quod verbum idem est ac benedicis: unde Keylo Ecclesiastico tum apud Latinos quam apud Graecos Eulogia idem est ac panis benedictus.

Ritus Confessionis publica et generalis, qua inquit per haec verba: Confiteor Deo omnipotenti &c. licet admodum antiquus non sit, non tamen minus est pius; in eo siquidem Fideles saltem se confitentur peccatores, à Deo veniam petunt, pro illis Ecclesia suis suffragiis intercedit, eosque per Ministrum suum benedicit; quo omnia plane sunt religiosa, et ad poenitentiam sanctorumque vita concilium praeorant; estque umbra et representatio ritus antiquioris, iuxta quem publicè poenitentes à Templò ejeti, postea reconciliabantur, palamque absolutionis beneficium, perfectà jam poenitentia, consequerentur, ib. n. 342.

Certum est per Sacramentalia non remitti peccata mortalia, neque gratiam sanctificantem immediate et ex opere operato produci, sed mediate tantum et ex opere operantis, quatenus nimirum virtute orationum et suffragiorum Ecclesia vim habet impetrandi à Deo gratia actualis auxilia eius, quibus applicantur, ib. n. 343.

Eadem est ratio ceterarum Ecclesiasticarum caeremoniarum ac Sacramentalium; earum enim etiam non exiguus est Spiritus effectus, praesertim vero signi crucis, quod in omnibus Sacramentis perficiendis semper usurpanti consuevit; valet plurimum ad Daemones terrendos ac fugandos, vim quoque habet ex pietate et devotione hominis Deo signantis eo modo, quo vim habet oratio vocalis; valet quoque ad morbos sanandos, p. ib. n. 344.

Sacramentum. Sacramenti nomen derivatur vel à servando; quia ad res sacras initiat seu conservat; vel à servato; quia rem arcanam continet; hinc quod apud Latinos est Sacramentum, apud Graecos mysterium dicitur.

Varia est ac multiplex hujus vocis acceptio tum apud Auctores sacros et Ecclesiasticos, tum apud profanos: apud hos nomen Sacramenti significabat 1<sup>o</sup> pecuniam seu pignus, quod olim à litigantibus in loco sacro depositum illi peribat, qui sua causa cadebat; 2<sup>o</sup> Juramentum, quod per rem sacram, id est, divini numinis invocationem fieri solet; et idcirco qui per jurandum rei militari nomen dabant, Sacramentarii dicebantur, To. 4. Tr. 1. proem. 2. n. 2. Apud Scriptores sacros et Ecclesiasticos Sacramenti nomen accipitur 1<sup>o</sup> pro re arcanà et latente, sive sacra sit sive non; 2<sup>o</sup> pro signo rei sacrae; 3<sup>o</sup> pro signo rei non solum sacrae simul et occulta, sed etiam sacrae seu initiantis hominem divini cultui, qui sensus maxime proprius est ac

265c

nostro instituto accommodatus; Sacramentum igitur propriis ac Theolo-  
 gicis sensu est signum rei sacrae, lavantis seu iniciantis et sanctificantis,  
 ib. n. 3. Igitur Sacramentum generice sumptum et ut tam de no-  
 va quam veteris Legis Sacramentis intelligitur, recte definitur Signum  
 sensibile Sacrum gratiae sanctificantis permanentis à Deo institutum,  
 ib. n. 4. Separatim Sacramenta veteris Legis sic recte defini-  
 possunt: Signum sensibile, Sacrum, permanentis à Deo institutum,  
 et significans tantum gratiam dandam per passionem Christi: Nova  
 Legis Sacramenta autem sic: Signum sensibile, Sacrum, permanentis  
 à Christo institutum ad significandam et efficiendam infalibiter, et ex  
 opere operato gratiam sanctificantem. Utraque enim Sacramenta  
 sunt vera Sacramenta, et per hoc solum à se invicem differunt, quod  
 antiqua gratiam nobis dandam tantum significaverunt; nova vero  
 illam presentem significant, atque eandem conferant infalibiter  
 per se et ratione actionis, in qua consistunt, ib. n. 5. *Ennea the-*  
*ologicorum Sacramenti definitiones, ib. n. 7.*  
 De materia et forma, seu de methodo explicandi partes Sacramento-  
 rum per materiam et formam primum Saeculo XIII. quo scilicet nata est  
 Theologia Scholastica, usitatis fieri coepit; Veteres enim partes, quibus  
 Sacramentum constat, simpliciter appellabant res Sacramentorum, ib.  
 n. 10. Methodus ergo ista à Platonicis Philosophis Peripateticis, quibus  
 Saeculo XIII. imbuti ac immutati erant Theologi, ad Scholam fluxit, atque  
 publico Ecclesiae consensu conservata est tum in Concilio Florentino in  
 Decreto Eugenii, tum in Concilio Tridentino Sep. 14. c. 3. ib. c. 1. d. 1. n. 11.  
 Huius methodus ista exponendi partes Sacramentorum per materiam  
 et formam non aliunde duxit originem quam ex analogia seu simili-  
 tudine, quam esse arbitrati sunt Theologi illi principis Peripateticus  
 imbuti inter totum Sacramentale et totum physicum, ib. n. 12.  
 In principis nostrae aetatis Philosophorum, quos Novos vocant, et qui in  
 composito physico seu corpore nullam formam substantialem prater  
 materiae seu corporis partium dispositionem, situm, et configuratio-  
 nem admittunt, addita totum physicum inter et totum Sacramen-  
 tale similitudo etiam locum habet; nam formam immergant eam cor-  
 poris partem, quae nomini ejusdem figura est, ib. n. 13. Per ma-  
 teriam igitur Sacramenti illud omne sensibile intelligitur, quod minus  
 clare et distincte gratiam significat, sive illud sit Substantia qua-  
 dam physica, qualis est aqua in Baptismo, s. sive sit quaedam actio  
 aut ex parte Ministeri seu ministrantis, aut ex parte suscipientis Sacra-  
 mentum, qualis est manus impositio in Ministro Confirmationis et Or-  
 dinationis, et Contritio, Confessio et Satisfactio in poenitente. Per  
 formam vero intelligitur non tantum verbum proprie dictum, quod ore  
 profertur, sed id omne, quod gratiam clarius ac distinctius significat,  
 sive verbum sit vocale sive non, ut sunt motus et similia. Igitur Sa-  
 cramenta constant rebus et verbis; et quod res materia dicantur, verba  
 autem forma nomine donentur, ex usu Theologorum invaluit, à quo  
 recedere jam non licet, cum sit totius Ecclesiae praei approbatus et conse-  
 cratus, ib. n. 14. Ab illo non recedunt Novatores, qui Sacramenti for-  
 mam non in verbis ipsis sed in virtute seu efficacia, et in significatione tum  
 verum tum verborum collocant, quod perperam existimant verba Sacra-  
 mentorum promissionis esse ac conditionis destinata unice ad fidem audi-  
 entium evitandam, ib. n. 15. En nostris aliqui, quamvis  
 sensu à Novatorum errore longe alieno dicere totum id, quod in Sacramen-  
 to sensibile est, sive res sit, sive verbum, esse locum materiae; significatio-  
 nem vero esse locum formae totius Sacramenti. Sed emendanda est haec

Prim. R.R.  
pag. 257.

256

opinio, ut que à communi et recepto loquendi usu recedat, ibid. n. 18.  
 Quodlibet sive veteris sive Nova legis Sacramentum necessario constat re-  
 bus tanquam materia, et verbis tanquam forma. Duplex porò in eis est  
 materia, circa quam versatur actio Ministrum, remota scilicet, ut aqua  
 in Baptismo, et proxima, que est una materia remota, ut ablutio in  
 Baptismo, ib. 5. 2. n. 17.  
 De fide est Christum Dominum determinasse, saltem in genere, omni-  
 um Nova legis Sacramentorum materiam et formam, ib. 5. 3. n. 19.  
 Idem Christus Dominus quorundam Sacramentorum, nempe Baptismi  
 et Eucharistie, materiam et formam determinavit in specie, ib. n. 20.  
 Forma autem aliorum Sacramentorum non ita determinata fuerunt,  
 sed Christus Ecclesie reliquit determinandum, que oratio adhibetur  
 v. g. pro Confirmatione, Ordinatione, et Extrema Unctione, quæve  
 verba profertur pro Sacramentis Pœnitentiæ et Matrimonii,  
 modo per ea sufficienter exprimerentur istorum Sacramentorum  
 effectus, ib. n. 21. Utrob. Christus omnium Sacramentorum ma-  
 teriam in specie determinaverit, non conveniunt doctores Theologi  
 apertè alii; negant verò alii, quorum tamen sententia non nisi  
 certis conditionibus temperata propugnari debere videtur, scilicet,  
 ut materia et forma assignata in Scripturis constantè ab omnibus  
 retineatur; 2.º ut qua ab Ecclesia dicuntur semel assignata partem  
 essentialis Sacramenti nunquam mutentur; 3.º ut pendente dubio  
 an hic vel ille ritus ad substantiam Sacramenti pertineat nec ne,  
 si omnes, sedulo ac religiose observentur, quia ab Ecclesia præscriben-  
 tur et observantur, ib. n. 22. et 23.  
 Quævis mutatio substantialis seu essentialis in materia vel formam  
 Sacramenti cuiusvis illud nullum et irritum facit; accidentalis verò  
 illud non irritat, ib. 5. 4. n. 24. Mutatio materia est substantia-  
 lis, quando materia nomine et re secundum communem aestimatio-  
 nem et usum differt ab eâ, quam Christus instituit, et Ecclesia usu-  
 pat, ita, ut in ordine ad usus humanos et proit sub tali nomine usu-  
 patar, sit notabilis diversitas; ut si v. g. in Baptismo adhibeatur  
 vinum loco aquæ: Materia mutatio est accidentalis, si materia sit  
 eadem re et nomine cum eâ, quam Christus instituit, sed non adhibea-  
 tur eodem modo, quo Ecclesia eam adhibet; ut si in Baptismo sine ne-  
 cessitate adhibeatur aqua non benedicta, ib. n. 25. Mutatio  
 substantialis forma est quando vel non adhibentur verba vocalia hæc  
 propriè dicta, ubi essentialiter requiruntur, ut ea ipsa requiruntur  
 in omnibus, excepto Matrimonio; vel si verba vocalia ita muten-  
 tur, ut non maneat sensus à Christo institutus tanquam necessarius;  
 Quævis verò forma mutatio, quæ non tollatur sensus à Christo institu-  
 tus, est accidentalis. Quænam autem materia, vel que verba ad essen-  
 tiam Sacramenti requirantur, certò cognoscimus ex usu et doctri-  
 nâ Ecclesie, ib. n. 26. Sensus verborum equivocatorum ab  
 intentione profertentis pendet. sed extra equivocationem sensus  
 verborum non pendet ab intentione profertentis; hæc valebat Baptis-  
 mus Arianorum, quamvis circa formam male sentirent, quia  
 illam rectè pronuntiabant, ib. n. 27. Verborum mutatio seu  
 modis fieri potest, nimirum per additionem vel subtractionem alius  
 vocis, loci alterius, per corruptionem alius vocis detrahendo vel mu-  
 tando aliquam syllabam, per transpositionem et interruptionem pro-  
 nuntiando scilicet unam partem formæ, ac deinde quiescendo per ali-  
 quod tempus, vel loquendo aliquid impertinens, et demum perficiendo  
 formæ prolationem: quoties igitur aliquo ex istis modis verba ita

256

mutantur, ut pereat sensus à Christo intentus, toties mutatur  
 substantialiter vera forma; sed si hic sensus maneat: interrup-  
 tio verum sensum, ideoque substantiam formam, destruit, quoties tollit  
 moralem formam unitatem; sed si non eam tollat, qua secundum pro-  
 dens iudicium estimari debet ex circumstantiis, modo, ac duratione  
 interruptionis, ib. n. 28. Quis mutatio accidentalis, quamvis,  
 si non fiat animo inducendi novum errorem, Sacramentum non iri-  
 tet, quia materiam et formam à Christo institutas non mutat, sed  
 ea in illa adhuc reperitur, est tamen illicita, praesertim si fiat  
 privata auctoritate; si vero fiat animo et intentione inducendi no-  
 vum errorem iritat Sacramentum; ad quod tamen duo requirun-  
 tur, 1. ut sensus formae sit re vera ambiguus, 2. ut error Minister  
 ita antea exprimat, et verba ambigua in talibus circumstantiis  
 proferantur, ut non nisi parvo sensu intelligi debeant, ib. n. 29.

In Sacramentorum administratione, quando ministrandum est Sa-  
 cramentum ad salutem necessarium, inquitque motus periculum,  
 si certa materia non suppetat, Minister licite potest imò debet  
 adhibere dubiam: at è contra grave peccatum est uti materia du-  
 bia, cum certa haberi potest, ib. n. 30.

Ad essentiam Sacramenti non requiritur conio per quam exprimitur  
 Sacramentorum institutio, vel promissio, vel effectus, ib. d. d. n. 31.  
et seq. Verba Sacramentorum sunt vera ac propria conservatoria,  
 non promissionis, nec conionis, ib. n. 31. Solv. ob. ib. n. 42. et seq.

Forma Sacramentalis alia est absoluta, qua licet actionem  
 Sacramentalem absolute enuntiat, ut haec verba, Confirma te;  
 alia vero conditionalis, qua licet eandem actionem exprimit, praesup-  
 posita conditione, ut haec sententia, Si tu non es baptizatus, ego  
te baptizo. Huius conditionalis forma unus ad octavum usque  
 saeculum in Ecclesia unus deprehenditur, atque primum dicto  
 saeculo in Sacramentorum administrationem et confectioem apud  
 Latinos coepit adhiberi, et hoc primum saeculo XIII. in omnibus Eccle-  
 siis, ib. d. d. n. 49. Porro ubi conditionalis haec forma in Ecclesia La-  
 tina primum invaluit, initio ea duntaxat Sacramenta sub condi-  
 tione iterata fuerit, quo propter characterem, quem imprimunt,  
 iterari non possunt; at à centum et amplius abhinc annis  
 etiam in Sacramentis, quae possunt iterari, forma conditionalis  
 unus invaluit, ib. n. 50. In iis duntaxat circumstantiis  
 forma conditionalis adhiberi debet in administratione seu confec-  
 tione Sacramenti, cum licet legitima occurrat dubitandi ratio,  
 an re ipsa collatum fuerit Sacramentum: an vero, si forma sit  
 dubia et incerta, quod rarissime contingere potest, eam usurpare  
 licet, ea veniunt observanda, quae circa materiam dubiam supra  
 annotavimus, ib. n. 51.

In statu innocentiae nulla omnino extiterunt Sacramenta, ib. c. 2. d. 1.  
n. 56. Solv. ob. ib. n. 57. et seq.

licet neque ex Scriptura, neque ex Traditione non verianus nun in  
 lege naturae aliquod extiterit Sacramentum, quod parulis esset re-  
 medium advenis peccatum originale, tamen pia et vera senten-  
 tia est in dicta lege extitisse aliquod tale Sacramentum; illud  
 autem remedium in fide sententiæ Messiae positum fuisse verisimi-  
 lius est. Et merito conjici potest pro adultis fidelibus nonnulla

entitate Sacramenta, ib. §. 2. n. 52. et seq.

Plura entiter in Veteri scripta Lege Mosaiica, ib. §. 3. n. 66. et 67. nul-  
lum quoque dubium est, quin in Nova Lege seu Evangelica entent  
Sacramenta, ib. n. 68.

Imtilis Schola trica esse videtur, utrum Sacramenta Nova Legis phy-  
sice an vero moraliter deumtaxat gratiam operentur, ib. c. 3. n. 69.  
Conipi potest Sacramenta produere gratiam duobus modis, nimirum aut  
ex opere operato, aut ex opere operantis: priori modo eam produunt  
si produunt vi et efficaciam ipsius operis exteriori Sacramentalis à Chri-  
sto Domino instituti ac debite subiecto applicati ultio omne meri-  
tum ministrantis vel recipientis Sacramentum, non tamen sine  
quibundam pravis ex parte susipientis dispositionibus, qua neque  
sunt causa effectores gratia, neque ipsis Sacramentis vim et effi-  
caciã tribunt, quam habent à Christo immediate derivatã,  
sed tantum sunt conditiones, qua remorent obicem seu impedi-  
mentum, quo impediiri seu retardari posset viset efficacia Sa-  
cramenti: à posteriori modo eam produunt, si agant  
ex vi probitatis Ministri ea conferentis, aut ex Dispositione sub-  
jecti ea recipientis, adeoque si gratia ista à Deo intuitu fidei  
ac pietatis seu meriti vel ministrantis vel susipientis Sacramen-  
tum concedatur, ib. §. 1. n. 70. Olim Donatista contenderunt

Sacramenta Nova Legis produere gratiam ex opere operantis  
deumtaxat, id est totam eorum efficaciam refundebant in santi-  
tatem Ministri et dispositionem susipientis: Lutherani vero et  
Calvinista ex falso suo principio, nempe solum fidem justificare,  
omnibus tum Nova tum Antiqua Legis Sacramentis vim sancti-  
ficandi adimunt, p. ib. n. 71. et seq.

Sacramenta Nova Legis  
gratiam ex opere operato eis conferunt, qui nullum ponunt obicem,  
ib. n. 74. et seq. Solv. Ob. ib. n. 78. et seq. Nulium Antiqua le-  
gis Sacramentum, ne Circumcisio quidem, conferebat gratiam  
ex opere operato, ib. n. 91. et seq. Solv. Ob. ib. n. 99. et seq.

Duplex distinguitur Sacramentorum effectus, Gratia nempe et  
Character: hui à tribus deumtaxat Sacramentis imprimuntur  
Baptismo scilicet, Confirmatione, et Ordine; illa hab omnibus  
confertur, ib. c. 4. n. 107. et Broem. 2. n. 6.

Omnes recentiores Aetholici negant Sacramenta Nova Legis gra-  
tiam aliquam produere, prout jam supra annotatum, nempe  
contendunt ea non habere alium effectum, quam ut confirmet  
fidem seu persuasionem, qua fideles certo credant sibi peccata  
non imputari, ib. §. 1. n. 108.

Gratia vel est habitualis, qua  
scilicet per modum forme permanenter inhaeret anima ipsamque  
sanctificat ac Deo gratiam reddit; vel actualis, qua est motus  
transiens, quo anima ad pietatis opus eruitatur; vel communis obu-  
nibus Sacramentis; vel uniuersique propria, qua diuiso Sacramenta-  
lis appellatur; vel est prima, si nempe homini primum datur nec  
aliam in eo presupponit, hoc est si ei conferatur, qui jacet in peccato  
mortali; vel secunda, si nempe jam data augetur, atque aliam  
in homine presupponat, hoc est, si datur homini iusto, seu jam ha-  
benti gratiam sanctificantem, ib. n. 109.

Gratia omnibus Sa-  
cramentis communis non est alia à gratia sanctificante; ab omni-  
bus enim Sacramentis producitur: gratia vero uniuersique Sa-

269

eramento propria seu peculiaris est jus quoddam ad auxilia actualia, que necessaria sunt ad consequendum cujusque Sacramenti finem, haecque, ut dictum, Sacramentalis nuncupatur, ib. n. 110. Gratia, que per Sacramenta producit, est gratia habitualis, ib. n. 111. Sacramenta non produunt gratiam actualem, ib. n. 112.

Aliqua Nova Legis Sacramenta primam gratiam per se conferunt, ut Baptismus et Coenitentia, que ob id a Scholasticis Sacramenta motuum appellantur; alia vero secundam tantum, ut Confirmatio, Eucharistia, Extrema Unctio, Ordo, et Matrimonium, que idcirco à Theologis dicuntur Sacramenta vivorum, ib. n. 113. Sacramenta vivorum nunquam per accidens primam gratiam homini conferunt, ut si quis impius liber ab affectu peccati eo, quo par est, pietatis ac religionis animo inculpabiliter ignorans, se esse in statu peccati mortalis, ad Sacramentum accideret, Eucharistia communit per accidens primam in eo gratiam producat, ib. n. 114.

Quodlibet Nova Legis Sacramentum producit gratiam convenientem fini, ad quem ordinatur, que specialis gratia est jus quoddam ad specialia auxilia gratia actualis ad consequendum Sacramenti finem idonea et opportuna tempore infallibiliter conferenda, nisi ponatur obex ab eo, qui Sacramentum suscipit: Sic Baptismus dat jus ad auxilia, quibus baptizatus Christiani hominis officia exequi possit; Confirmatio dat jus ad ea, que necessaria sunt, ut, data occasione, fidem Christianam exterius coram Tyrannis confiteatur; Eucharistia dat jus ad ea, que requiruntur, ut quis in Christo manere possit, ad perseverantem animi hanc mansionem Eucharistia specialiter ordinatur; Coenitentia dat jus ad auxilia, que necessaria sunt, ut homo peccata et eorum occasiones fugiat, Deoque, ut par est, satisfaciat; Extrema Unctio dat jus ad ea, que necessaria sunt, ut infirmus obtineat remissionem peccatorum; abstersionem reliquiarum peccati, alleviationem, seu levamen contra tedium, torporem, et incommoda infirmitatis, denique sanitatis corporis restitutionem; Ordo dat jus ad ea, que necessaria sunt, ut quis sancti functiones lauras obeat; Matrimonium denique dat jus ad auxilia, quibus conjugum concupiscentia temperetur, mutua libi infis servent fidem, patienti animo se invicem tolerant, ac prolem sancti et religiose instituant, proem. in Trait. l. 1. c. 4. et ib. c. 4. d. 1. n. 115.

Item specie Sacramentum aequalem semper esse gratiam confert eis, qui aequaliter preparati illud percipiunt, ib. n. 116. Sacramenta inaequalem etiam ex opere operato gratiam conferunt, majorem vel minorem, pro inaequali dispositione Subjecti Sacramentum suscipientis, ib. n. 117.

Tria haec Sacramenta Baptismus scilicet, Confirmatio, et Ordo imprimunt characterem in animam, hoc est, signum quoddam spirituale et indelebile, unde et iterari non possunt, proem. 2. n. 6. et c. 4. d. 2. n. 119. et seq. Solv. Ob. ib. n. 124. et seq.

Sacramenta, que imprimunt characterem valide suscepta sedum obice gratia sanctificantis, eo sublato reviviscunt quo ad hunc effectum, id est, produunt gratiam, quam in actuali huius receptione produxerunt in suscipiente, si tunc bene dispositus fuisset, ib. d. 3. n. 136. probati-

le etiam non dividitur. Extrema Unctionem et Matrimonium re-  
vivere, ib. n. 158. porò ad obicem tollendum, et ut Sacramen-  
ta reviviscant hæc requiruntur: 1<sup>o</sup> Si obicem fuerit solummodo inulga-  
lis omnis dispositionis ad gratiam, tunc tollitur ponendo dispositionem  
illam, et sic Sacramentum reviviscit, modo tamen novus obicem non ad-  
ditus sit mortaliter peccando post susceptum Sacramentum; nam  
iste removeri debet per Sacramentum poenitentiae, vel per contri-  
tionem perfectam ejus votum includentem, ib. n. 154. Solv. ob. ib. n. 149.  
et seq.

Christus Dominus omnia et singula Legis Novae Sacramenta immediate  
et per se ipsum instituit, ib. c. 5. §. 1. n. 147. et seq. Solv. ob. ib. n. 151. et 152.

Triplex à Theologis distinguitur in Sacramentis instituendis potestas  
sive auctoritas; una primaria et independens, qua simpliciter dicitur  
potestas auctoritatis, atque soli Deo propria est; altera excellentia  
sive ministerii principalis, qua Christo competit ratione humanitatis  
suae, qua est instrumentum divinitati hypostaticè conjunctum;  
tertia denique infima, qua dicitur potestas sive ministerii, qua  
lis Sacerdotibus data est. Auctoritas excellentia, qua Christo pro-  
pria est, fundatur in unione hypostaticà atque hæc quatuor in-  
cludit, meritum Christi in Sacramentis operari ac primam de con-  
dignò gratiam mereri; ad invocationem nominis Christi Sacra-  
menta celebrari; Christum instituisse potuisse, ut se verò insti-  
tuit, Sacramenta; solo suo arbitrio ac voluntate absque ulla si-  
quis sensibilibus posse Christum gratiam Sacramentorum propriam  
conferre.

Ad Sacramentum verò instituendum duo requi-  
runtur, 1<sup>o</sup> ut assignetur signum aliquod exterius conveniens, 2<sup>o</sup>  
ut huic signo annexa sit virtus et efficacia conferendi gratiam  
sanctificantem, ib. n. 154. Potestas auctoritatis primaria et  
independens instituendi Sacramenta nulli jure creatura commu-  
nicari potest: ea verò qua dicitur excellentia, atque humani-  
tati Christi tanquam instrumentum divinitati conjuncto concessa  
fuit, adequatè, et quantum ad omnes effectus communicari non  
potest, sed inadéquatè tantum, ib. n. 155.

Duplex est generatim Sacramentorum minister, primarius scilicet  
et secundarius: Minister principalis et primarius est ille, qui Sa-  
cramenta instituit, ut ejus nomine fierent, et per cujus solius  
merita operarentur; talis est solus Christus ut homo! Minis-  
ter secundarius est ille, qui sub Christo et ejus nomine potest vali-  
dè conficere Sacramentum, sive est idoneus effector Sacramenti.  
Hic denique duplex est, Ordinarius nempe et extraordinarius: prior  
est ille, qui secundum legem et ordinem à Christo præscriptum Sa-  
cramentum conficit ac dispensat: alter verò qui præter legem illam  
ordinariam et extraordinariè ad illud conficiendum aut dispensandum  
deputari potest, ibid. c. 6. n. 156.

Lutherus lib. de Missâ privata  
docet etiam Angelos tum bonos tum malos habere potestatem confici-  
endi et dispensandi Sacramenta; Calvinus verò contendit solos Christia-  
nos ad ministerium legitime vocatos hanc potestatem habere, ita ut  
ne quidem in necessitate foemine baptizare possint, ib. n. 157.

Solus homo viator potest esse ordinarius Sacramentorum Minister,  
ib. §. 1. n. 158. Solv. ob. ib. n. 161. et 162. Non omnes et singuli homi-  
nes viatores ratione utentes sunt Ministri omnium Sacramentorum,  
sed tantum Baptismi, et fortè Matrimonii, ib. n. 159. Solv. ob. ibid.

n. 163. et seq. Angeli possunt esse extraordinarii Sacramentorum  
Ministri, ib. n. 160. Solv. ob. ib. n. 166. et seq.

Ex parte Ministri Sacramentorum tres potissimum requiruntur con-  
ditiones, ut tunc valide tunc licite Sacramenta conficiat ac dispenset,  
intentio scilicet, fides, et sanctitas seu probitas, ib. n. 164. De  
fide est necessarium esse veram Ministri intentionem ponendi hinc,  
et non jocosam saltem exterius, ritum externum prout ponitur in Eule-  
gia ad perficiendum Sacramentum, ib. n. 174. et seq. Solv. ob. ibid.  
n. 192. et seq. ~~Idem est de intentione~~ In pari omnino tene-  
da est sententia, quae negat intentionem exterius sufficere ad  
veritatem Sacramenti, ib. n. 177. et seq. Solv. ob. ib. n. 195. et seq. ~~Idem~~

~~Intentionem~~ Ad veritatem et integritatem Sacramenti non  
requiritur intentio finis seu effectus Sacramenti scilicet  
sanctificationis, ib. n. 183. et seq. Ad veritatem et vali-  
ditatem Sacramenti nec reflexa nec actualis intentio re-  
quiritur; sed nec habitualis nec interpretativa sufficit;  
sufficit vero virtualis, ib. n. 187. et seq. Solv. ob. ib. n. 216.  
et seq. | Vid. Intentio |

Ad valorem Sacramenti non requiritur fides in Ministro, ib. n. 3.  
n. 222. et seq. Solv. ob. ib. n. 247. et seq. nec requiritur in eo  
sanctitas seu status gratiae, ib. n. 226. et seq. Solv. ob. ib. n. 247. et  
seq. Ministri, qui in statu peccati mortalis Sacramenta confi-  
ciunt aut dispensant, peccant mortaliter, ib. n. 230. hinc id peccant